
 
 

DECRETO Nº 22527/2025 

 

 

Nomeia o Conselho Municipal de Saneamento – COMUSA.  

 

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º Fica nomeado o Conselho Municipal de Saneamento-

COMUSA para gestão dos anos de 2025 e 2026, composto pelos membros abaixo, com base no art. 4º 

da Lei Municipal n.º 2885/2025:  

 

Instituição / Departamento Titular Suplente 

Secretaria de Administração e 

Finanças 
Dirlei Luci Lermen Obergen Cristiane Cássia da Costa 

Secretaria de Assistência Social e 

Cidadania 
Marcieli Oliveira dos Santos Emanuel Claudio Ghizzi 

Secretaria de Desenvolvimento 

Rural 

José Carlos Ventura Júnior Jonatan Santin 

Secretaria de Educação e Cultura Catiane Aparecida Soares de 

Morais 
Silvia Maria Harka 

Secretaria de Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos 
Neri Machado Eugenio Carlos Alflen 

Secretaria de Planejamento e Ações 

Estratégicas - Departamento de 

Gestão Urbana 

Ângela Latreille Marcio Trentini 

Departamento de Vigilância 

Sanitária da Secretaria de Saúde 

Mauricio Falcão Marcos Fábio Fabiane 

Poder Legislativo Adair José Ferreira da Silva Valdemar da Silveira 

Instituto de Desenvolvimento Rural 

- IDR 
Marcos A. Bourscheid Nilson Marcos Balin 

Cooperativa dos Catadores de 

Recicláveis de Dois Vizinhos - Jose 

Pedro Alves 

Valdomiro Peff Juliana Alves 

Companhia de Saneamento do 

Paraná/DV - SANEPAR 

Evonir Perin José Storek 

Associação Empresarial e comercial 

de Dois Vizinhos - ACEDV 

Alexandre Defaveri Carlos Alberto Casali 

Limpeza e Conservacao Pema Ltda Richard Gabriel Ribas Kurpel Adelides Maria Perin 



 
 

Associação de Moradores de Dois 

Vizinhos 

Aroldo dos Santos Roniel Libardoni 

CMMA- Conselho Municipal de 

Meio Ambiente 

Clair Antonelo Dalmo Libardoni 

ADUPAM - Associação 

Duovizinhense de Preservação 

Ambiental 

Bruno Henrique Drun Carina Carvalho Cardoso 

Universidade Tecnológica federal 

do Paraná – UTFPR - DV 
Erick Martins Nieri Maurício Romero Gorenstein 

 

Art. 2º Revoga-se o Decreto n° 20948/2024. 

 

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado 

do Paraná, aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois 

mil e vinte e cinco, 64º ano de emancipação. 

 

 

 

 

 

Luis Carlos Turatto 

Prefeito  

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

Dione Luiz da Silva 

Secretário de Administração e Finanças 

 


